titues in omnibus portis tuis, quas Dominus Deus tuus dederit tibi per singulas tribus tuas, ut iudicent 
populum iusto iudicio. Non declinabis iudicium. Non accipies personam nec munera, quia munera 
excaecant oculos sapientum et mutant causas iustorum. Iustitiam, iustitiam persequeris, ut vivas et 
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las luces aportadas por el propio Cristo durante su ministerio y las aclaraciones 
posteriores por los que ejercerán la misión encomendada por el Salvador13.

El primero en manifestar la antítesis existente entre la nueva vida que emana 
de la Cruz y las constantes disensiones nacidas entre los santos de Dios será san 
Pablo14, que además repudiará el hecho de que no sólo existan conflictos sino 
que vayan a solucionarlos ante los paganos. Los problemas surgidos entre los 
creyentes deben ser conocidos entre ellos mismos, ya que están llamados no sólo 
a la Gloria, sino a juzgar a los mismos ángeles, por lo que, necesariamente, han 
de poder juzgar cosas pequeñas. Estas observaciones ponen de manifiesto la nece-
sidad de establecer un modo de aplicar la justicia propia, ajeno a un mundo que 
no conoce la salvación y, por tanto, no puede actuar según los nuevos principios. 
Es probable que lo que san Pablo considere sea lo que el derecho reconocía a las 
comunidades judías15. Ciertamente, no se refiere a causas estrictamente civiles –
llamadas a ser solucionadas por los magistrados, cosa que san Pablo no repudia16– 

possideas terram, quam Dominus Deus tuus dederit tibi”. Dios es, en último término, quien adminis-
tra justicia. Ésta reviste diversas formas, sean castigos (Gn 6, 11; 9, 5-6), sea a través de su mediador 
(Ex 18:13-27), o nombrando diversos jueces (2 Cr 19:5 7). Para la justicia en el Antiguo Testamento, 
véase Granados, J. M., «Aproximación bíblica a la noción de justicia», en Theologica Xaveriana 147 
(2003) pp. 349-370.

13 Por ejemplo, con las bienaventuranzas (cf. Granados, J. M., «Aproximación bíblica…» cit. 
p. 365).

14 Cf. 1 Cor 6, 1-11: “Saecularia igitur iudicia si habueritis, contemptibiles, qui sunt in ecclesia, 
illos constituite ad iudicandum? Ad verecundiam vestram dico! Sic non est inter vos sapiens quisquam, 
qui possit iudicare inter fratrem suum? Sed frater cum fratre iudicio contendit, et hoc apud infideles? 
Iam quidem omnino defectio est vobis, quod iudicia habetis inter vosmetipsos! Quare non magis iniu-
riam accipitis, quare non magis fraudem patimini? Sed vos iniuriam facitis et fraudatis, et hoc fratri-
bus! An nescitis quia iniqui regnum Dei non possidebunt? Nolite errare: neque fornicarii neque idolis 
servientes neque adulteri neque molles neque masculorum concubitores neque fures neque avari, non 
ebriosi, non maledici, non rapaces regnum Dei possidebunt. Et haec quidam fuistis. Sed abluti estis, 
sed ificati estis, sed iustificati estis in nomine Domini Iesu Christi et in Spiritu Dei nostri!”.